

令和 6 年度

事業報告書  
決算報告書

自 令和 6 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 3 月 31 日

一般財団法人 名古屋公衆医学研究所

令和 6 年度

事業報告書

## はじめに

新型コロナウイルス感染症の話題も下火となり、市況では雇用や所得環境の改善が見られる反面、生活必需品やエネルギー価格は高止まりしており、人々の日常生活における生活防衛意識が高まった状態が継続しています。また、医療を取り巻く環境では物価高・人手不足による人件費高騰等により厳しい経営環境に直面している医療機関の様子が報じられることもありました。健診業界ではコロナ時の受診控えから反転し健康志向も相まって健診・人間ドック市場はコロナ前の水準まで回復しています。

そのような環境下において、団塊の世代が75歳以上となり医療・介護費の急増と人材需要の拡大が見込まれる「2025年問題」、「人生100年時代」を見据えた次世代ヘルスケアシステムの構築等々、医療・健診業界にとっては大きな転換期を迎えることとなるでしょう。さらに特定健診をはじめとする健康診断受診率の向上、医療・健診DXの構築が近々の問題として取り上げられています。

当財団においても、この先5年・10年に亘り健診市場や地域で必要とされる存在であることを目的とした活動が求められます。精度が高く、DX化推進により受診者の利便性が向上して健診を受けようという意識が高まる仕掛けづくりを行うことが重要と認識し今後の活動を行っていきたいと考えております。

健康診断という予防医学分野は社会保障を担ううえで必要不可欠です。またマイナンバーカードに代表される健康情報の一元管理もさらに発展していくことでしょう。健診機関の責務である「疾病の予防、早期発見、早期治療」を全うするため誠実で的確な業務・サービスの提供が行えるよう役職員一丸となりそれぞれの責務を全うし、活発な企業活動となるよう努めてまいりたいと思います。

令和7年5月

一般財団法人 名古屋公衆医学研究所

理事長 佐藤 孝道

## 1. 検診事業

物価高に伴う仕入コストの上昇やデジタル化等々、令和6年度は外部環境の大きな変化に対し、それらに対応しかつ健診機関の責務を全うするため内部環境を含めた事業の適正規模や業界内の動向等々の把握を積極的に進めました。また、法人にDX化推進部門を設け、推進を図るとともに封入封緘機、読影システム、POSレジの導入等々のシステム化に繋げました。さらに受診者の満足度向上のため検診センターのカペット更新、受付カウンターの更新等の設備更新を実施しました。業務見直し等を進めましたが業界での競争激化等もあり、残念ながら当該年度は事業収益・受診者数とも対前年で減少する結果となりました。総受診者数は出張検診では対前年97.4%、集団検診センターでは対前年91.7%となりました。

### (1) 出張検診での主な項目の受診者数 (※各項目とも実施件数。1人で複数項目を受診している場合はそれぞれにカウント)

| 検査の種類 |                   |          | 実施件数      |           |          |
|-------|-------------------|----------|-----------|-----------|----------|
|       |                   |          | 令和6年度(a)  | 令和5年度(b)  | 対前年(a-b) |
| 出張検診  | 胸部×線検査            | 直接撮影     | 191       | 507       | ▲ 316    |
|       |                   | 間接撮影     | 134       | 258       | ▲ 124    |
|       |                   | デジタル     | 97,366    | 96,457    | 909      |
|       | 骨粗鬆症検査            | エコー      | 4,387     | 3,899     | 488      |
|       | 計測測定              | 身長・体重    | 76,701    | 77,967    | ▲ 1,266  |
|       |                   | 腹囲計測     | 60,534    | 60,164    | 370      |
|       |                   | 視力検査     | 64,368    | 65,513    | ▲ 1,145  |
|       | 尿検査(P・S・U・B等項目合算) |          | 136,942   | 138,979   | ▲ 2,037  |
|       | 診察                |          | 73,109    | 71,838    | 1,271    |
|       | 血圧測定              |          | 99,212    | 99,334    | ▲ 122    |
|       | 心電図検査             | 6誘導      | 849       | 117       | 732      |
|       |                   | 12誘導     | 117,576   | 127,576   | ▲ 10,000 |
|       | 血液検査              | 貧血検査     | 73,402    | 70,930    | 2,472    |
|       |                   | 血液生化学的検査 | 75,744    | 73,743    | 2,001    |
|       |                   | 血糖検査     | 70,719    | 67,788    | 2,931    |
|       |                   | 肝炎検査     | 2,569     | 2,375     | 194      |
|       |                   | PSA検査    | 5,721     | 5,720     | 1        |
|       | 聴力検査              | 選別       | 55,683    | 59,901    | ▲ 4,218  |
|       |                   | 精密       | 2,228     | 2,269     | ▲ 41     |
|       |                   | 会話法      | 5,589     | 4,963     | 626      |
|       | 胃部×線検査            |          | 15,934    | 16,018    | ▲ 84     |
|       | 乳がん検査             | マンモグラフィ  | 12,024    | 11,833    | 191      |
|       |                   | エコー      | 2,122     | 2,062     | 60       |
|       | 腹部エコー検査(臓器項目合算)   |          | 1,797     | 1,841     | ▲ 44     |
|       | 子宮がん検査            |          | 8,111     | 8,677     | ▲ 566    |
|       | 特殊検査              | VDT      | 2,097     | 2,257     | ▲ 160    |
|       |                   | 有機溶剤     | 1,027     | 894       | 133      |
|       |                   | じん肺      | 389       | 386       | 3        |
|       |                   | 電離放射線    | 981       | 866       | 115      |
|       |                   | 騒音       | 570       | 563       | 7        |
|       |                   | その他      | 2,554     | 1,662     | 892      |
|       | 喀痰細胞診検査           |          | 225       | 397       | ▲ 172    |
|       | 便潜血検査             | 1回法      | 642       | 40        | 602      |
|       |                   | 2回法      | 26,405    | 26,718    | ▲ 313    |
|       | その他(※注1)          |          | 20,744    | 21,749    | ▲ 1,005  |
|       | 合計                |          | 1,118,646 | 1,126,261 | ▲ 7,615  |

※注1:上記検診項目以外の総数

## (2) 受診者数の推移

(単位：人)

|          | 令和 6 年度(a) | 令和 5 年度(b) | 令和 4 年度 | 対令和 5 年度増減(a-b) |
|----------|------------|------------|---------|-----------------|
| 出張検診     | 194,627    | 199,772    | 210,866 | ▲ 5,145(97.4%)  |
| 集団検診センター | 11,713     | 12,767     | 13,294  | ▲ 1,054(91.7%)  |

## 2. 公益目的事業

不特定多数の方々の利益に供与する公益目的事業は、一般財団法人に課せられた使命で、目的に適した事業を継続的に行う必要があり、令和 6 年度は以下の公益目的事業を実施しました。

### (1) 国際医療技術協力事業

日本の医療技術や検査技術をその分野の途上国に伝達し、諸外国の検査技術の向上に寄与することを目的としたこの事業は近年、特定非営利活動法人 I S A P H と共同で実施しています。同法人では保健医療分野で後発のラオス国ならびにマラウイ共和国に対し、福祉医療の技術支援事業を行っています。

例年、同法人の母体である聖マリア病院(福岡県)がラオス国より医療従事者の研修生を招き研修会を実施。当財団も研修のカリキュラムの一端を担い予防医学分野の実習を行っていました。ところが令和 6 年度以降、同法人がラオス国と締結している MOU(基本合意書)が更新不可となり、聖マリア病院も事業から撤退したことで研修事業は頓挫しました。

同法人とは事業の継続を含め、多方面より打開策の検討・交渉を実施しましたが、運営面および資金面で合意することができず 6 年度の事業は実施することができませんでした。なお、7 年度については事業が再開できるよう同法人と継続交渉しています。

### (2) 啓発事業

予防医学、健康増進に関する情報を、機関誌を通じて発信することで予防医学の重要性や集団検診の意義等を広く関係方面に普及させるとともに、これに係る知識の向上を図る

ことを目的として、機関誌「名公医ニューズレターVol.19」及び「同 Vol.20」を発行しました。機関誌で情報発信を行い、多くの方々に健康問題に関心をもってもらいたいという主旨より事業を実施。発行部数は1回あたり1,200部で機関誌は関係官公庁をはじめ、各企業の健康管理担当者に配布するとともに、広く普及を図るため、ホームページへの掲載を行います。

#### 添付資料1.「名公医ニューズレター（令和6年9月Vol.19）」

#### 「名公医ニューズレター（令和7年2月Vol.20）」参照

### (3) 社会医学実習及び地域看護学実習の協力事業

大学や医療系専門学校の医学を専攻する学生の実習を受け入れしており、実習を通じて、予防医学の知識習得を図る支援を行い、将来の地域医療を担う人材育成に協力することを目的として実施。実習先や内容は各大学等のカリキュラムに依存するところが強いものの、当財団からの働きかけもあり6年度は学校法人日本教育財団 名古屋医専の学生を受け入れし、さらに実習の人数・日数とも前年度より増加することができました。

なお、この事業の拡大を図るべく愛知県内医療系大学からのインターンシップ受入に関して交渉を継続した結果、大学側と大筋で合意しました。現在は契約を含め事務的な部分の最終調整を進めています。

#### ① 学校法人日本教育財団 名古屋医専 高度看護保健学科

実施期間 令和6年7月24日～令和7年3月21日

実施内容 高度看護保健学科における公衆衛生看護学実習(臨地実習)

学生数 22名

### (4) 奉仕事業

社会福祉法人や知的障害者施設等の利用者及びその保護者ならびに施設職員を対象として、健康管理を行う機会を提供することにより、地域の健康増進に貢献することを目的と

して無料検査・検診を実施しました。なお、奉仕事業実施先は前年度と同じ5施設ですが、うち4施設については内容を拡大。従来の郵送式子宮頸がん検査から、乳がん(エコー)検査及び大腸がん検査に変更しました。また、7年度以降は前立腺がん検査も追加し、がん検診での健康管理に貢献を図りたいと考えています。

なお、定期健康診断先は例年どおり1施設を対象に行いました。

#### ① 乳がん(エコー)検査、大腸がん検査の実施

| 実施施設                      | 実施日             | 実施内容等          |
|---------------------------|-----------------|----------------|
| 障害者支援施設 第二藤花荘             | 令和7年2月20日       | 乳がん検査(エコー) 20名 |
| 障害者支援施設 藤花荘               | 令和7年2月27日       | 乳がん検査(エコー) 37名 |
| 母子生活支援施設<br>名古屋厚生会館 愛のホーム | 令和7年2月14日～2月28日 | 大腸がん検査 15名     |
| 母子生活支援施設 名古屋市五条荘          | 令和7年2月14日～2月28日 | 大腸がん検査 12名     |

#### ② 定期健康診断の実施

| 実施施設          | 実施日       | 実施内容等        |
|---------------|-----------|--------------|
| 社会福祉法人 きまもり会  | 令和7年1月31日 | 定期健康診断 70名   |
| 「愛歩(あゆみ)」     |           | 大腸がん検査 65名   |
| ※職員24名、保護者15名 |           | 肝炎ウイルス検査 68名 |
| 利用者33名 延べ72名  |           |              |

### 添付資料2. 「令和6年度 奉仕事業報告書」 参照

## 3. 啓発事業ならびに研修事業

予防医学の重要性と健康診断の意義等を広く周知する啓発事業を実施するとともに、職員の検査技術の向上や新たな知識習得および、同業他社との交流や情報交換を図る目的で、所内外で行われる研修や会議等へ積極的に人材を派遣する研修事業を実施しています。

## (1) 啓発事業

広告・宣伝等については健康診断の受診率向上を図るため、健康診断実施機関が身近に存在していることを周知し、気軽に利用してもらう事を目的にそのツールとして継続して実施しています。

### ① 中村区役所インフォメーションボードへの掲載

地域住民の方々に当財団を広く知っていただき「年に 1 回は健康診断を」をスローガンとして健康診断の受診率の向上に寄与することを目的とし、中村区役所のインフォメーションボードに広告を掲載しています。

### ② ホームページ、エフエムラジオ「M I D・FM」による情報発信

ホームページ・・・適宜最新の情報に更新し広くアナウンス

エフエムラジオ・・・「M I D・FM」で定期的にラジオCMを利用して情報を発信

### ③ 地域マップ等、近隣住民への啓蒙活動

健康診断の受診率向上に寄与するためには、地域住民の方々に当財団を知ってもらう必要があり、「中村区医療マップ」「稲西、稲葉地学区区域図」等、近隣住民にゆかりのある媒体に対して広告を掲載し普及活動を継続しています。

### ④ 地域(Social(社会))への貢献活動

#### a. 救命講習受講

検診現場での予期せぬ事故や災害に備え救命の一次対応に役立つよう名古屋市消防局主催の救命講習(心肺蘇生法と AED の取扱い)を受講。

#### b. 災害用品備蓄の整備

災害時の一次非難対策として、職員のみならず周辺住民の方々のお役に立てるよう食料品を含めた災害用品の備蓄を進めています。



## (2) 研修事業

### ① 講習会、研修会への参加

研修等 参加一覧表(6年度)

| 日時          | 主催者 等             | 場所      | 内容                                    | 参加者               |
|-------------|-------------------|---------|---------------------------------------|-------------------|
| 5/31～6/2    | 日本超音波医学学会他        | 神奈川県横浜市 | 日本超音波医学会第97回学術集会、日本乳腺甲状腺超音波医学会第1回春季大会 | 臨床検査技師1名          |
| 6/7～6/9     | 日本消化器がん検診学会       | 愛知県名古屋市 | 第63回日本消化器がん検診学会総会                     | 診療放射線技師2名         |
| 6/8～6/9     | 日本臨床細胞学会          | 大阪府大阪市  | 第65回日本臨床細胞学会総会(春期大会)                  | 臨床検査技師2名          |
| R6.6.23     | NPO法人精中機構         | 京都市南区   | 第216回マンモグラフィ技術講習会                     | 診療放射線技師1名         |
| R6.7.11     | (公社)日本看護協会        | 東京都江東区  | 国際モダンホスピタルショウ2024                     | 管理部職員2名           |
| 7/19～7/21   | 日本超音波検査学会         | 宮城県仙台市  | 第49回日本超音波検査学会学術集会・第147回医用超音波調音講習会     | 臨床検査技師2名          |
| R6.8.21     | 全国労働衛生団体連合会       | 大阪府大阪市  | 選別聴力検査研修会                             | 業務部・管理部職員計2名      |
| 8/22～8/23   | 全国労働衛生団体連合会       | 大阪府大阪市  | 健診機関職員研修会基礎コース                        | 業務部・検査部職員計3名      |
| R6.9.15     | 日本乳がん検診精度管理中央機構   | 愛知県名古屋市 | マンモグラフィ技術試験                           | 診療放射線技師1名         |
| R6.9.21     | (公社)日本超音波医学学会     | 大阪府大阪市  | 第51回日本超音波医学関西地方会、第28回関西地方会講習会         | 臨床検査技師1名          |
| 11/16～11/17 | 日本臨床細胞学会          | オンライン   | 第63回日本臨床細胞学会総会(秋季大会)                  | 臨床検査技師2名          |
| 11/29～11/30 | 日本乳癌検診学会          | 群馬県高崎市  | 第34回日本乳癌検診学会学術集会                      | 臨床検査技師、診療放射線技師計2名 |
| R6.12.15    | 日本消化器がん検診精度管理中央機構 | オンライン   | 胃がんX線検診撮影部門資格検定                       | 診療放射線技師1名         |
| R6.12.8     | 日本超音波検査学会         | 東京都千代田区 | 第149回医用超音波講義講習会                       | 臨床検査技師1名          |
| R6.12.21    | (一社)名古屋市医師会       | 愛知県名古屋市 | デジタルマンモグラフィ勉強会                        | 診療放射線技師1名         |
| R7.1.13     | 日本乳腺甲状腺超音波医学会     | オンライン   | 第2回乳房超音波スタートアップ講習会                    | 臨床検査技師1名          |

### ② 外部精度管理調査への参加

精度管理調査 参加一覧表(6年度)

| 内容                                          | 主催等         |
|---------------------------------------------|-------------|
| 令和6年度 労働衛生検査(鉛・有機溶剤・特定化学物質に係る代謝物等の測定)精度管理調査 | 全衛連         |
| 令和6年度 胸部X線、胃部X線検査精度管理調査                     | 全衛連         |
| 令和6年度 臨床検査精度管理調査                            | 全衛連         |
| 令和6年度 日本臨床衛生検査技師会精度管理調査(細胞)                 | 日本臨床衛生検査技師会 |

### ③ 同業他社・他団体との交流の活性化

外部環境の変化のスピードが速い近年、先進事例を学ぶことは成長のうえで極めて重要となります。6年度も前年度に続き事務部門も含め、他社や他団体との積極的な交流を通じ互いが意見交換できる機会を増やしました。

## 4. 設備投資の状況

### (1) 車両運搬具整備

|                             |              |
|-----------------------------|--------------|
| ① 子宮がん検診車(特 21 号車)購入        | 32,318,580 円 |
| ② 胃部X線検診車(特 1 号) X線システム一式更新 | 15,565,000 円 |
| ③ 胃部X線検診車(特 5 号) X線システム一式更新 | 15,840,000 円 |

### (2) 什器備品整備

|                                        |              |
|----------------------------------------|--------------|
| ① キヤノンフルオート非接触眼圧計一式                    | 1,540,000 円  |
| ② 検診センター3 階タイルカーペット更新                  | 1,114,060 円  |
| ③ 検診センター2 階、3 階カメラ・モニター購入              | 715,000 円    |
| ④ キッセイコムテック健診読影トータル支援システム PAXiS(胸部・胃部) | 19,030,000 円 |
| ⑤ 学校保健用サーバ機器更新                         | 2,508,000 円  |
| ⑥ 検診センター3 階 レジ・自動釣銭機・キャッシュレスカードリーダー購入  | 1,419,000 円  |
| ⑦ メーリングフィニッシャー(封入封緘機)購入                | 7,535,000 円  |

## 5. 理事会・評議員会の開催

### (1) 理事会

| 区分      | 開催日時・場所                                        | 議 案                                                                                                                                                                      |
|---------|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 第 196 回 | 令和 6 年 5 月 28 日(火)<br>午後 2 時 00 分<br>検診センター3 階 | 1 令和 5 年度事業報告書・決算報告書(案)、監査報告について<br>2 評議員会への役員候補者名簿の提出について<br>3 顧問の改選について<br>4 胸部 AI 読影システムの導入について<br>5 評議員会の招集の決定及び目的について<br>6 臨時理事会の開催について<br>7 報告事項<br>(1) 業務執行報告について |
|         |                                                | 承認可決<br>承認可決<br>承認可決<br>承認可決<br>承認可決<br>承認可決                                                                                                                             |

|         |                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                      |
|---------|-------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|
| 第 197 回 | 令和 6 年 6 月 21 日 (金)<br>午後 2 時 30 分<br>検診センター3 階 | 1 業務執行理事の選任について                                                                                                                                                                                                                                                                 | 承認可決                                 |
| 第 198 回 | 令和 7 年 3 月 27 日 (木)<br>午後 2 時 00 分<br>検診センター3 階 | 1 令和 6 年度補正収支予算書 (案) に関する件<br>2 令和 7 年度事業計画及び収支予算書 (案) に関する件<br>3 ベースアップについて<br>4 規程の改訂について<br>(育児休業・介護休業・就業規則・慶弔見舞金・会長および顧問に関する規程)<br>5 第 199 回理事会、第 49 回評議員会、第 200 回臨時理事会の開催について<br>6 報告事項<br>(1) 胃部検診車 装置の交換について<br>(2) 封入封緘機の導入について<br>(3) AI 読影システムに関する件<br>(4) 業務執行報告について | 承認可決<br>承認可決<br>承認可決<br>承認可決<br>承認可決 |

## (2) 評議員会

| 区分     | 開催日時・場所                                         | 議 案                                                                                                                                  |              |
|--------|-------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| 第 48 回 | 令和 6 年 6 月 21 日 (金)<br>午後 1 時 30 分<br>検診センター3 階 | 1 令和 5 年度事業報告書・決算報告書 (案) 及び監査報告について<br>2 理事の改選について<br>3 報告事項<br>(1) 公益目的支出計画実施報告書の提出及び監査報告について<br>(2) 医療用画像管理システムの購入及び子宮がん検診車の増車について | 承認可決<br>承認可決 |

## 「事業報告の附属明細書」

令和 6 年度事業報告に関して、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第 34 条第 3 項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」がありませんので、附属明細書は作成していません。

令和 6 年度

決 算 報 告 書

## 貸 借 対 照 表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目                 | 当 年 度         | 前 年 度         | 増 減         |
|---------------------|---------------|---------------|-------------|
| I 資産の部              |               |               |             |
| 1 流動資産              |               |               |             |
| 現金預金                | 1,446,794,686 | 1,370,690,842 | 76,103,844  |
| 検査材料                | 11,174,895    | 10,571,882    | 603,013     |
| 貯蔵品                 | 110,332       | 127,334       | △ 17,002    |
| 未収検査手数料             | 121,116,941   | 126,554,179   | △ 5,437,238 |
| 前払金                 | 858,357       | 946,357       | △ 88,000    |
| 未収入金                | 16,936        | 1,928,768     | △ 1,911,832 |
| 流 動 資 産 合 計         | 1,580,072,147 | 1,510,819,362 | 69,252,785  |
| 2 固定資産              |               |               |             |
| (1) 基本財産            |               |               |             |
| 土地                  | 61,969,130    | 61,969,130    | 0           |
| 定期預金                | 70,000,000    | 70,000,000    | 0           |
| 基 本 財 産 合 計         | 131,969,130   | 131,969,130   | 0           |
| (2) 特定資産            |               |               |             |
| 建物                  | 23,699,052    | 24,958,515    | △ 1,259,463 |
| 車両                  | 3             | 3             | 0           |
| 退職給付引当資産            | 177,321,587   | 187,038,958   | △ 9,717,371 |
| 減価償却引当資産            | 540,000,000   | 520,000,000   | 20,000,000  |
| 特 定 資 産 合 計         | 741,020,642   | 731,997,476   | 9,023,166   |
| (3) その他の固定資産        |               |               |             |
| 土地                  | 273,940,175   | 273,940,175   | 0           |
| 建物                  | 66,016,287    | 70,181,088    | △ 4,164,801 |
| 構築物                 | 13            | 3,003         | △ 2,990     |
| 車両                  | 64,989,631    | 25,129,642    | 39,859,989  |
| 器具備品                | 38,004,399    | 23,705,926    | 14,298,473  |
| ソフトウェア              | 5,640,250     | 7,851,750     | △ 2,211,500 |
| 電話加入権               | 755,373       | 755,373       | 0           |
| 保険金積立金              | 1,981,350     | 1,981,350     | 0           |
| 出資金                 | 350,000       | 350,000       | 0           |
| 保証金                 | 5,315,171     | 5,721,214     | △ 406,043   |
| その他の固定資産合計          | 456,992,649   | 409,619,521   | 47,373,128  |
| 固 定 資 産 合 計         | 1,329,982,421 | 1,273,586,127 | 56,396,294  |
| 資 産 合 計             | 2,910,054,568 | 2,784,405,489 | 125,649,079 |
| II 負債の部             |               |               |             |
| 1 流動負債              |               |               |             |
| 未払金                 | 65,053,826    | 34,529,033    | 30,524,793  |
| 預り金                 | 3,708,881     | 3,585,667     | 123,214     |
| 未払法人税等              | 45,321,900    | 50,923,800    | △ 5,601,900 |
| 未払消費税               | 10,656,500    | 7,313,700     | 3,342,800   |
| 流 動 負 債 合 計         | 124,741,107   | 96,352,200    | 28,388,907  |
| 2 固定負債              |               |               |             |
| 退職給付引当金             | 133,369,396   | 140,981,391   | △ 7,611,995 |
| 役員退職慰労引当金           | 75,517,287    | 70,367,287    | 5,150,000   |
| 固 定 負 債 合 計         | 208,886,683   | 211,348,678   | △ 2,461,995 |
| 負 債 合 計             | 333,627,790   | 307,700,878   | 25,926,912  |
| III 正味財産の部          |               |               |             |
| 1 指定正味財産            |               |               |             |
| 国庫補助金               | 7,689,423     | 8,115,993     | △ 426,570   |
| 民間補助金               | 2,584,055     | 2,714,343     | △ 130,288   |
| 寄付金                 | 2,300,069     | 2,416,039     | △ 115,970   |
| 指定正味財産合計            | 12,573,547    | 13,246,375    | △ 672,828   |
| (うち特定資産への充当額)       | 12,573,547    | 13,246,375    | △ 672,828   |
| 2 一般正味財産            | 2,563,853,231 | 2,463,458,236 | 100,394,995 |
| (うち基本財産への充当額)       | 131,969,130   | 131,969,130   | 0           |
| (うち特定資産への充当額)       | 728,447,095   | 718,751,101   | 9,695,994   |
| 正 味 財 産 合 計         | 2,576,426,778 | 2,476,704,611 | 99,722,167  |
| 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 | 2,910,054,568 | 2,784,405,489 | 125,649,079 |

正味財産増減計算書  
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                     | 当年度           | 前年度           | 増 減          |
|-------------------------|---------------|---------------|--------------|
| I 一般正味財産増減計算の部          |               |               |              |
| 1. 経常増減の部               |               |               |              |
| (1)経常収益                 |               |               |              |
| ① 基本財産運用益               | 17,500        | 1,404         | 16,096       |
| ② 事業収益                  | 1,260,341,072 | 1,272,175,895 | △ 11,834,823 |
| ③ 雑収入                   | 599,617       | 104,979       | 494,638      |
| 受取利息                    | 505,556       | 20,716        | 484,840      |
| 雑収益                     | 94,061        | 84,263        | 9,798        |
| ④ 受取補助金等<br>指定正味財産からの振替 | 672,828       | 709,409       | △ 36,581     |
| 経 常 収 益 計               | 1,261,631,017 | 1,272,991,687 | △ 11,360,670 |
| (2)経常費用                 |               |               |              |
| ① 検診事業費                 | 1,074,581,520 | 1,074,346,016 | 235,504      |
| 役員報酬                    | 42,840,000    | 42,900,000    | △ 60,000     |
| 給与手当                    | 368,380,866   | 354,685,580   | 13,695,286   |
| 臨時雇賃金                   | 17,732,855    | 20,146,682    | △ 2,413,827  |
| 退職給付費用                  | 14,471,484    | 11,744,355    | 2,727,129    |
| 役員退職慰労引当繰入額             | 3,529,600     | 3,529,600     | 0            |
| 法定福利費                   | 59,443,838    | 59,308,389    | 135,449      |
| 報酬費                     | 109,693,544   | 114,760,894   | △ 5,067,350  |
| 検査材料費                   | 37,106,137    | 39,174,352    | △ 2,068,215  |
| 業務委託費                   | 40,657,182    | 39,101,049    | 1,556,133    |
| 消耗品費                    | 9,747,576     | 9,238,870     | 508,706      |
| 車両関係費                   | 23,274,843    | 21,600,827    | 1,674,016    |
| 普及啓発費                   | 924,425       | 845,465       | 78,960       |
| 調査研究費                   | 466,237       | 310,037       | 156,200      |
| 委託検査料                   | 48,293,453    | 52,041,247    | △ 3,747,794  |
| 読影料                     | 56,967,500    | 54,612,751    | 2,354,749    |
| 支払手数料                   | 14,892,987    | 18,615,034    | △ 3,722,047  |
| 旅費交通費                   | 23,243,180    | 22,575,891    | 667,289      |
| 保守費                     | 5,069,449     | 4,595,600     | 473,849      |
| 修繕費                     | 9,998,459     | 11,017,976    | △ 1,019,517  |
| 通信費                     | 16,387,933    | 14,794,430    | 1,593,503    |
| 印刷費                     | 10,619,739    | 12,299,374    | △ 1,679,635  |
| 広告宣伝費                   | 3,000         | 3,000         | 0            |
| 水道光熱費                   | 5,969,840     | 5,575,887     | 393,953      |
| 保険料                     | 4,025,630     | 4,360,640     | △ 335,010    |
| 図書費                     | 54,284        | 102,734       | △ 48,450     |
| 研修費                     | 707,460       | 264,700       | 442,760      |
| 租税公課                    | 84,303,412    | 87,096,630    | △ 2,793,218  |
| リース料                    | 7,260,105     | 6,705,984     | 554,121      |
| 廃棄物処理委託料                | 875,237       | 950,015       | △ 74,778     |
| 賃借料                     | 7,869,910     | 7,677,230     | 192,680      |
| ビル管理費                   | 737,000       | 809,600       | △ 72,600     |
| 接待交際費                   | 143,870       | 237,834       | △ 93,964     |
| 加入団体関連費                 | 30,000        | 30,000        | 0            |
| 減価償却費                   | 48,146,936    | 52,007,832    | △ 3,860,896  |
| 雑費                      | 713,549       | 625,527       | 88,022       |

正 味 財 産 増 減 計 算 書  
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                 | 当年度           | 前年度           | 増 減          |
|---------------------|---------------|---------------|--------------|
| ② 管理費               | 38,947,908    | 38,221,462    | 726,446      |
| 役員報酬                | 22,080,000    | 21,840,000    | 240,000      |
| 給与手当                | 1,751,733     | 1,454,558     | 297,175      |
| 役員退職慰労引当繰入額         | 1,620,400     | 1,605,400     | 15,000       |
| 福利厚生費               | 319,434       | 208,800       | 110,634      |
| 報酬費                 | 3,084,940     | 2,659,767     | 425,173      |
| 旅費交通費               | 1,091,820     | 1,595,440     | △ 503,620    |
| 通信費                 | 1,130,869     | 1,152,300     | △ 21,431     |
| 修繕費                 | 217,580       | 0             | 217,580      |
| 保険料                 | 34,448        | 34,478        | △ 30         |
| 図書費                 | 119,310       | 108,607       | 10,703       |
| 租税公課                | 457,567       | 437,829       | 19,738       |
| 消耗品費                | 205,140       | 272,194       | △ 67,054     |
| 車両関係費               | 689,980       | 516,742       | 173,238      |
| 支払手数料               | 150,641       | 94,061        | 56,580       |
| 保守費                 | 241,478       | 239,310       | 2,168        |
| リース料                | 739,200       | 761,200       | △ 22,000     |
| ビル管理費               | 517,900       | 582,340       | △ 64,440     |
| 接待交際費               | 516,500       | 462,650       | 53,850       |
| 加入団体関連費             | 1,014,500     | 1,018,800     | △ 4,300      |
| 減価償却費               | 2,917,996     | 3,151,990     | △ 233,994    |
| 雑費                  | 46,472        | 24,996        | 21,476       |
| 経 常 費 用 計           | 1,113,529,428 | 1,112,567,478 | 961,950      |
| 当期経常増減額             | 148,101,589   | 160,424,209   | △ 12,322,620 |
| 2. 経常外増減の部          |               |               |              |
| (1) 経常外費用           |               |               |              |
| ① 固定資産除却損           | 0             | 4             | △ 4          |
| 什器備品除却損             | 0             | 2             | △ 2          |
| 建物除却損               | 0             | 2             | △ 2          |
| ② 雑損失               | 0             | 350,000       | △ 350,000    |
| 経 常 外 費 用 計         | 0             | 350,004       | △ 350,004    |
| 当期経常外増減額            | 0             | △ 350,004     | 350,004      |
| 税引前当期一般正味財産増減額      | 148,101,589   | 160,074,205   | △ 11,972,616 |
| 法人税・住民税及び事業税        | 47,706,594    | 58,653,776    | △ 10,947,182 |
| 当期一般正味財産増減額         | 100,394,995   | 101,420,429   | △ 1,025,434  |
| 一般正味財産期首残高          | 2,463,458,236 | 2,362,037,807 | 101,420,429  |
| 一般正味財産期末残高          | 2,563,853,231 | 2,463,458,236 | 100,394,995  |
| II 指定正味財産増減計算の部     |               |               |              |
| ① 受取補助金等            |               |               |              |
| 一般正味財産への振替額         | 672,828       | 709,409       | △ 36,581     |
| 当期指定正味財産増減額         | △ 672,828     | △ 709,409     | 36,581       |
| 指定正味財産期首残高          | 13,246,375    | 13,955,784    | △ 709,409    |
| 指定正味財産期末残高          | 12,573,547    | 13,246,375    | △ 672,828    |
| III 正 味 財 産 期 末 残 高 | 2,576,426,778 | 2,476,704,611 | 99,722,167   |

正味財産増減計算書内訳表  
令和6年4月1日から令和7年3月31日

(単位：円)

|                 | 実施事業           |             |                              |             |             | その他事業         |              | 法人会計 | 内部取引消去 | 合計            |
|-----------------|----------------|-------------|------------------------------|-------------|-------------|---------------|--------------|------|--------|---------------|
|                 | 国際医療技術<br>協力事業 | 啓発事業        | 社会医学実習及<br>び地域看護学実<br>習の協力事業 | 奉仕事業        | 合計          | 検診事業          |              |      |        |               |
| I 一般正味財産        |                |             |                              |             |             |               |              |      |        |               |
| I 経常増減の部        |                |             |                              |             |             |               |              |      |        |               |
| (1) 経常収益        |                |             |                              |             |             |               |              |      |        |               |
| 基本財産運用収益        | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 0             | 17,500       | 0    | 0      | 17,500        |
| 検診事業収益          | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 1,260,341,072 | 0            | 0    | 0      | 1,260,341,072 |
| 受取利息            | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 285,172       | 220,384      | 0    | 0      | 505,556       |
| 雑収益             | 0              | 0           | 65,000                       | 0           | 65,000      | 29,061        | 0            | 0    | 0      | 94,061        |
| 指定正味財産からの振替     | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 672,828       | 0            | 0    | 0      | 672,828       |
| 経常収益計           | 0              | 0           | 65,000                       | 0           | 65,000      | 1,261,328,133 | 237,884      | 0    | 0      | 1,261,631,017 |
| (2) 経常費用        |                |             |                              |             |             |               |              |      |        |               |
| 事業費             | 560,260        | 4,860,204   | 2,202,106                    | 2,157,823   | 9,780,393   | 1,064,801,127 | 0            | 0    | 0      | 1,074,581,520 |
| 役員報酬            | 310,243        | 296,584     | 708,291                      | 148,292     | 1,463,410   | 41,376,590    | 0            | 0    | 0      | 42,840,000    |
| 給与手当            | 173,754        | 300,708     | 1,001,710                    | 1,427,272   | 2,903,444   | 365,477,422   | 0            | 0    | 0      | 368,380,866   |
| 臨時雇賃金           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 17,732,855    | 0            | 0    | 0      | 17,732,855    |
| 退職給付費用          | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 14,471,484    | 0            | 0    | 0      | 14,471,484    |
| 役員退職慰労引当金繰入     | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 3,529,600     | 0            | 0    | 0      | 3,529,600     |
| 法定福利費           | 45,383         | 52,144      | 156,105                      | 237,811     | 491,443     | 58,952,395    | 0            | 0    | 0      | 59,443,838    |
| 報酬費             | 0              | 2,700,000   | 336,000                      | 0           | 3,036,000   | 106,657,544   | 0            | 0    | 0      | 109,693,544   |
| 業務委託費           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 40,657,182    | 0            | 0    | 0      | 40,657,182    |
| 委託検査料           | 0              | 0           | 0                            | 133,484     | 133,484     | 48,159,969    | 0            | 0    | 0      | 48,293,453    |
| 読影料             | 0              | 0           | 0                            | 39,420      | 39,420      | 56,928,080    | 0            | 0    | 0      | 56,967,500    |
| 検査材料費           | 0              | 0           | 0                            | 43,090      | 43,090      | 37,063,047    | 0            | 0    | 0      | 37,106,137    |
| 旅費交通費           | 0              | 0           | 0                            | 21,794      | 21,794      | 23,221,386    | 0            | 0    | 0      | 23,243,180    |
| 通信運搬費           | 0              | 359,568     | 0                            | 10,530      | 370,098     | 16,017,835    | 0            | 0    | 0      | 16,387,933    |
| 租税公課            | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 84,303,412    | 0            | 0    | 0      | 84,303,412    |
| 消耗品費            | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 9,747,576     | 0            | 0    | 0      | 9,747,576     |
| 図書費             | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 54,284        | 0            | 0    | 0      | 54,284        |
| 車両関係費           | 0              | 0           | 0                            | 21,824      | 21,824      | 23,253,019    | 0            | 0    | 0      | 23,274,843    |
| 普及啓発費           | 0              | 170,000     | 0                            | 0           | 170,000     | 754,425       | 0            | 0    | 0      | 924,425       |
| ビル管理費           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 737,000       | 0            | 0    | 0      | 737,000       |
| 調査研究費           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 466,237       | 0            | 0    | 0      | 466,237       |
| 支払手数料           | 880            | 4,400       | 0                            | 0           | 5,280       | 14,887,707    | 0            | 0    | 0      | 14,892,987    |
| 印刷製本費           | 0              | 976,800     | 0                            | 0           | 976,800     | 9,642,939     | 0            | 0    | 0      | 10,619,739    |
| 広告宣伝費           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 3,000         | 0            | 0    | 0      | 3,000         |
| 修繕費             | 0              | 0           | 0                            | 9,376       | 9,376       | 9,989,083     | 0            | 0    | 0      | 9,998,459     |
| 賃借料             | 0              | 0           | 0                            | 7,380       | 7,380       | 7,862,530     | 0            | 0    | 0      | 7,869,910     |
| 保守費             | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 5,069,449     | 0            | 0    | 0      | 5,069,449     |
| 水道光熱費           | 0              | 0           | 0                            | 5,598       | 5,598       | 5,964,242     | 0            | 0    | 0      | 5,969,840     |
| 保険料             | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 4,025,630     | 0            | 0    | 0      | 4,025,630     |
| 研修費             | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 707,460       | 0            | 0    | 0      | 707,460       |
| リース料            | 0              | 0           | 0                            | 6,808       | 6,808       | 7,253,297     | 0            | 0    | 0      | 7,260,105     |
| 廃棄物処理委託料        | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 875,237       | 0            | 0    | 0      | 875,237       |
| 接待交際費           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 143,870       | 0            | 0    | 0      | 143,870       |
| 加入団体関係費         | 30,000         | 0           | 0                            | 0           | 30,000      | 0             | 0            | 0    | 0      | 30,000        |
| 減価償却費           | 0              | 0           | 0                            | 45,144      | 45,144      | 48,101,792    | 0            | 0    | 0      | 48,146,936    |
| 雑費              | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 713,549       | 0            | 0    | 0      | 713,549       |
| 管理費             | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 0             | 38,947,908   | 0    | 0      | 38,947,908    |
| 役員報酬            | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 22,080,000    | 0            | 0    | 0      | 22,080,000    |
| 給与手当            | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 1,751,733     | 0            | 0    | 0      | 1,751,733     |
| 役員退職慰労引当金繰入     | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 1,620,400     | 0            | 0    | 0      | 1,620,400     |
| 福利厚生費           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 319,434       | 0            | 0    | 0      | 319,434       |
| 報酬費             | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 3,084,940     | 0            | 0    | 0      | 3,084,940     |
| 旅費交通費           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 1,091,820     | 0            | 0    | 0      | 1,091,820     |
| 通信運搬費           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 1,130,869     | 0            | 0    | 0      | 1,130,869     |
| 修繕費             | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 217,580       | 0            | 0    | 0      | 217,580       |
| 保険料             | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 34,448        | 0            | 0    | 0      | 34,448        |
| 図書費             | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 119,310       | 0            | 0    | 0      | 119,310       |
| 租税公課            | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 457,567       | 0            | 0    | 0      | 457,567       |
| 消耗品費            | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 205,140       | 0            | 0    | 0      | 205,140       |
| リース料            | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 739,200       | 0            | 0    | 0      | 739,200       |
| ビル管理費           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 517,900       | 0            | 0    | 0      | 517,900       |
| 接待交際費           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 516,500       | 0            | 0    | 0      | 516,500       |
| 加入団体関係費         | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 1,014,500     | 0            | 0    | 0      | 1,014,500     |
| 保守費             | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 241,478       | 0            | 0    | 0      | 241,478       |
| 車両関係費           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 689,980       | 0            | 0    | 0      | 689,980       |
| 支払手数料           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 150,641       | 0            | 0    | 0      | 150,641       |
| 減価償却費           | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 2,917,996     | 0            | 0    | 0      | 2,917,996     |
| 雑費              | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 46,472        | 0            | 0    | 0      | 46,472        |
| 経常費用計           | 560,260        | 4,860,204   | 2,202,106                    | 2,157,823   | 9,780,393   | 1,064,801,127 | 38,947,908   | 0    | 0      | 1,113,529,428 |
| 当期経常増減額         | △ 560,260      | △ 4,860,204 | △ 2,137,106                  | △ 2,157,823 | △ 9,715,393 | 196,527,006   | △ 38,710,024 | 0    | 0      | 148,101,589   |
| 2 経常外増減の部       |                |             |                              |             |             |               |              |      |        |               |
| (1) 経常外収益       | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 0             | 0            | 0    | 0      | 0             |
| (2) 経常外費用       | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 0             | 0            | 0    | 0      | 0             |
| 固定資産売却損         | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 0             | 0            | 0    | 0      | 0             |
| 固定資産売却費         | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 0             | 0            | 0    | 0      | 0             |
| 雑損失             | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 0             | 0            | 0    | 0      | 0             |
| 寄付金             | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 0             | 0            | 0    | 0      | 0             |
| 支払利息            | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 0             | 0            | 0    | 0      | 0             |
| 当期経常外増減額        | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 0             | 0            | 0    | 0      | 0             |
| 税引前当期一般正味財産増減額  | △ 560,260      | △ 4,860,204 | △ 2,137,106                  | △ 2,157,823 | △ 9,715,393 | 196,527,006   | △ 38,710,024 | 0    | 0      | 148,101,589   |
| 法人税・住民税及び事業税    | 0              | 0           | 0                            | 0           | 0           | 47,706,594    | 0            | 0    | 0      | 47,706,594    |
| 当期一般正味財産増減額     | △ 560,260      | △ 4,860,204 | △ 2,137,106                  | △ 2,157,823 | △ 9,715,393 | 148,820,412   | △ 38,710,024 | 0    | 0      | 100,394,995   |
| 一般正味財産期首残高      |                |             |                              |             |             | 2,463,458,236 |              |      |        | 2,463,458,236 |
| 一般正味財産期末残高      |                |             |                              |             |             | 2,563,853,231 |              |      |        | 2,563,853,231 |
| II 指定正味財産増減計算の部 |                |             |                              |             |             |               |              |      |        |               |
| 受取補助金等          |                |             |                              |             |             | 0             |              |      |        | 0             |
| 一般正味財産への振替額     |                |             |                              |             |             | 672,828       |              |      |        | 672,828       |
| 当期指定正味財産増減額     |                |             |                              |             |             | △ 672,828     |              |      |        | △ 672,828     |
| 指定正味財産期首残高      |                |             |                              |             |             | 13,246,375    |              |      |        | 13,246,375    |
| 指定正味財産期末残高      |                |             |                              |             |             | 12,573,547    |              |      |        | 12,573,547    |
| III 正味財産期末残高    |                |             |                              |             |             | 2,576,426,778 |              |      |        | 2,576,426,778 |



## 計算書類に対する注記

### 1, 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な事象又は状況はない。

### 2, 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

定額法 建物(平成12年度以降)、構築物及びソフトウェア

定率法 上記以外の固定資産

#### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法によっている。

#### (3) 引当金の計上基準

##### ① 退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、規定に準じ算出した当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。

##### ② 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、規定に基づく期末要支給額を計上している。

#### (4) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

### 3, 会計方針の変更

該当なし

### 4, 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

役員退職慰労引当資産は退職給付引当資産に含んでいる。

(単位：円)

| 科 目      | 前期末残高       | 当期増加額      | 当期減少額      | 当期末残高       |
|----------|-------------|------------|------------|-------------|
| 基本財産     |             |            |            |             |
| 土地       | 61,969,130  |            |            | 61,969,130  |
| 定期預金     | 70,000,000  |            |            | 70,000,000  |
| 小 計      | 131,969,130 |            |            | 131,969,130 |
| 特定資産     |             |            |            |             |
| 建物       | 24,958,515  |            | 1,259,463  | 23,699,052  |
| 車両       | 3           |            |            | 3           |
| 退職給付引当資産 | 187,038,958 |            | 9,717,371  | 177,321,587 |
| 減価償却引当資産 | 520,000,000 | 20,000,000 |            | 540,000,000 |
| 小 計      | 731,997,476 | 20,000,000 | 10,976,834 | 741,020,642 |
| 合 計      | 863,966,606 | 20,000,000 | 10,976,834 | 872,989,772 |

5, 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位:円)

| 科 目      | 当期末残高       | (うち指定正味財産から充当額) | (うち一般正味財産から充当額) | (うち負債に対応する額) |
|----------|-------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 基本財産     |             |                 |                 |              |
| 土地       | 61,969,130  |                 | 61,969,130      |              |
| 定期預金     | 70,000,000  |                 | 70,000,000      |              |
| 小 計      | 131,969,130 |                 | 131,969,130     |              |
| 特定資産     |             |                 |                 |              |
| 建物       | 23,699,052  | 12,573,547      | 11,125,505      |              |
| 車両       | 3           |                 | 3               |              |
| 退職給付引当資産 | 177,321,587 |                 |                 | 177,321,587  |
| 減価償却引当資産 | 540,000,000 |                 | 540,000,000     |              |
| 小 計      | 741,020,642 | 12,573,547      | 551,125,508     | 177,321,587  |
| 合 計      | 872,989,772 | 12,573,547      | 683,094,638     | 177,321,587  |

6, 担保に供している資産

定期預金 20,000,000 円 (大垣共立銀行 中村支店)

7, 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位:円)

| 科 目    | 取得価格          | 減価償却累計額       | 当期末残高       |
|--------|---------------|---------------|-------------|
| 建物     | 459,531,871   | 369,816,532   | 89,715,339  |
| 構築物    | 2,970,194     | 2,970,181     | 13          |
| 車両     | 577,025,600   | 512,035,966   | 64,989,634  |
| 器具備品   | 297,730,115   | 259,725,716   | 38,004,399  |
| ソフトウェア | 67,287,115    | 61,646,865    | 5,640,250   |
| 合 計    | 1,404,544,895 | 1,206,195,260 | 198,349,635 |

8, 保証債務等の偶発債務

該当なし

9, 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次の通りである。

(単位: 円)

| 補助金等の名称     | 交付者        | 前期末残高      | 当期増加額 | 当期減少額   | 当期末残高      | 貸借対照表上の記載区分 |
|-------------|------------|------------|-------|---------|------------|-------------|
| 補助金         |            |            |       |         |            |             |
| マンモグラフィ緊急整備 | 厚生労働省      | 0          |       |         | 0          | 指定正味財産      |
| 管理棟建設       | (旧)郵政省     | 8,115,993  |       | 426,570 | 7,689,423  | 指定正味財産      |
| 検診車整備       | 日本郵政公社     | 0          |       |         | 0          | 指定正味財産      |
| 検診センター建設    | (財)日本船舶振興会 | 2,714,343  |       | 130,288 | 2,584,055  | 指定正味財産      |
| 寄附金         |            |            |       |         |            |             |
| 検診センター建設    | 地元企業       | 2,416,039  |       | 115,970 | 2,300,069  | 指定正味財産      |
| 合 計         |            | 13,246,375 |       | 672,828 | 12,573,547 |             |

10, 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。(単位: 円)

| 内 容                        | 金 額      |
|----------------------------|----------|
| 経常収益への振替額<br>減価償却費計上による振替額 | 672,828円 |

11, 関連当事者との取引の内容

該当なし

12, 重要な後発事象

該当なし

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

「計算書類に対する注記4」で記載しているので省略する。

### 2. 引当金の明細

(単位:円)

| 科目        | 期首残高        | 当期増加額      | 当期減少額      |     | 期末残高        |
|-----------|-------------|------------|------------|-----|-------------|
|           |             |            | 目的使用       | その他 |             |
| 退職給付引当金   | 140,981,391 | 14,471,484 | 22,083,479 | 0   | 133,369,396 |
| 役員退職慰労引当金 | 70,367,287  | 5,150,000  | 0          | 0   | 75,517,287  |